2020年２月３日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ス プ リ ッ ク ス

代表者名 代表取締役社長 常石 博之

（コード番号：7030 東証市場第一部）

問合せ先 管 理 部 長 筒井  努

（ TEL. 03-5927-1695）

子会社設立に関するお知らせ

株式会社スプリックス（本社：新潟県長岡市、代表取締役社長：常石博之、東証一部上場：証券コー

ド 7030）は、2020 年２月３日開催の取締役会において、株式会社サイバーエージェント（本社：東京

都渋谷区、代表取締役社長：藤田晋、東証一部上場：証券コード 4751。以下、サイバーエージェン

ト）と共同で株式会社プログラミング総合研究所（以下、プログラミング総研）を設立することについ

て決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 子会社設立の理由

プログラミング総研は、プログラミング検定の開発・運営・販売をする会社で、個別指導塾「森塾」

や「自立学習 RED」の運営のほか、ITを活用した教育コンテンツ事業に強みを持つ当社と、プログラミ

ング教育専門事業者として 7 年間の実績とノウハウを持つ株式会社 CA Tech Kids（以下、CA Tech

Kids）を子会社に持つサイバーエージェントとの合弁会社として、2020 年２月 10 日付で設立予定です。

当社は、「森塾」、「自立学習 RED」などの学習塾を全国で計 200 教室以上（フランチャイズを含む）

展開し、３万人を超える生徒を擁しているほか、中国政府公認の中国語検定「HSK」の公式過去問集、

公認テキスト、公認アプリ及び映像教材等を開発しております。

サイバーエージェントは、インターネット TV局「AbemaTV」を始めとするメディア事業や、国内トッ

プシェアを誇るインターネット広告事業を展開するほか、2013 年には小学生向けのプログラミング教

育事業を行う子会社 CA Tech Kids を設立し、述べ３万人以上の子どもたちにプログラミング教育の機

会を提供してまいりました。

両社は、この度の連携及び合弁会社設立により、2020 年内の運営開始を目指す新たなプログラミン

グ検定を通じて、昨今急速に広がるプログラミング教育のための評価指標を提供し、プログラミングを

学習する幅広い層への普及に努めてまいります。

２．設立する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社プログラミング総合研究所

（２） 所 在 地 東京都豊島区西池袋一丁目 11番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 飯坂 正樹

（４） 事 業 内 容 プログラミングに関する検定の開発及び販売

（５） 資 本 金 50百万円

（６） 設 立 年 月 日 2020年２月 10日（予定）

（７） 大株主及び持分比率 当社 60％

株式会社サイバーエージェント 40％

（８） 当事業会社間の関係

 資 本 関 係 当社が 60％出資する予定です。

 人 的 関 係 当社役職員が当該会社の取締役、監査役を兼任する予定です。

 取 引 関 係 当社との営業上の取引及び当該子会社の管理業務を受託する予定で

す。

３．今後の見通し

当該子会社設立による、2020 年９月期の業績に与える影響は軽微であります。なお、当該子会社設

立に伴い、当社は連結決算に移行する予定です。今後開示すべき事項が生じた際には、速やかに開示い

たします。

以上